PAGE
4

Дополнительное соглашение № 1 к Договору по операциям прямого внебиржевого РЕПО на внутреннем внебиржевом рынке Российской Федерации
от «____»  ___________ 2011 г.   № БР-Д-28-3/_________
г. ______________                                                                                «_____» декабря 2011 г.

Центральный банк Российской Федерации (Банк России), именуемый в дальнейшем Банк России, в лице заместителя Председателя Банка России Швецова Сергея Анатольевича, действующего на основании доверенности № 99 от восемнадцатого марта две тысячи одиннадцатого года, и  _____________________________________, именуем___ в дальнейшем Кредитная организация, в лице ____________________________________, действующего(ей) на основании ___________________________________, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили  настоящее Дополнительное соглашение к Договору по операциям прямого внебиржевого РЕПО на внутреннем внебиржевом рынке Российской Федерации от «____» ____________ 2011 г. № БР‑Д‑28‑3/_________ (далее – Договор) о нижеследующем.

1. В соответствии с настоящим Дополнительным соглашением Стороны могут заключать Сделки прямого РЕПО на внутреннем внебиржевом рынке 30 декабря 2011 года (дата второй части Сделки прямого РЕПО - 3 января 2012 года), 3, 4, 5, 6, и 9 января 2012 года с учетом изложенных ниже особенностей.

2. В целях настоящего Дополнительного соглашения:

под Остаточными обязательствами Кредитной организации  следует понимать обязательства Кредитной организации перед Банком России, возникшие в результате неперечисления Кредитной организацией денежных средств Банку России по второй части Сделки прямого РЕПО и рассчитанные в порядке, установленном в приложении  к Договору,  и с учетом пункта 9 настоящего Дополнительного соглашения;
под Рабочим днем следует понимать день, являющийся торговым днем в Российской Федерации в соответствии с Правилами торгов.
3. В случае непоставки Ценных бумаг Кредитной организацией по первой части Сделки прямого РЕПО Банк России освобождается от обязательств по такой сделке, а Кредитная организация обязана уплатить сумму денежных средств  в размере двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на день заключения Сделки прямого РЕПО, начисленную за один календарный день на Сумму РЕПО.

В указанном случае Банк России через НКО ЗАО НРД направляет Кредитной организации уведомление, содержащее требование уплатить сумму денежных средств, указанную в абзаце 1 настоящего пункта.

Сумма денежных средств, указанная в настоящем пункте, подлежит уплате Кредитной организацией путем перечисления на счет Банка России № 47422810200000055502, открытый в ОПЕРУ-1 Банка России (БИК 044501002, ИНН 7702235133, КПП 775031017),  в течение 3 (трех) Рабочих дней со дня заключения Сделки прямого РЕПО включительно.

4. В случае неперечисления Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО Кредитная организация обязана уплатить сумму денежных средств  в размере двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на дату второй части Сделки прямого РЕПО, начисленную на Стоимость обратного выкупа, уменьшенную на суммы, указанные в абзацах 2 - 6 пункта 5.2 Договора.

5. В случае неперечисления Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО Банк России начиная со дня, следующего за датой второй части Сделки прямого РЕПО, и до прекращения Остаточных обязательств Кредитной организации в полном объеме осуществляет действия, указанные в абзацах 2 - 5 пункта 5.3 Договора.
6. В случае неперечисления Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО Банк России вправе полностью или частично отказаться от реализации Ценных бумаг, являющихся предметом Сделки прямого РЕПО, и уменьшить сумму Остаточных обязательств Кредитной организации на стоимость таких Ценных бумаг, исчисленную по цене, согласованной Сторонами.
7. Погашение требований Банка России по Остаточным обязательствам Кредитной организации осуществляется в следующем порядке:

в первую очередь погашается сумма обязательств Кредитной организации по второй части Сделки прямого РЕПО;

во вторую очередь погашается предусмотренная пунктом 4 настоящего Дополнительного соглашения сумма денежных средств, подлежащая уплате в связи с неперечислением Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО.

При наличии на определенную дату нескольких Остаточных обязательств Кредитной организации их погашение осуществляется в порядке возрастания уникальных идентификационных номеров Сделок прямого РЕПО.
8. Банк России вправе уменьшить сумму Остаточных обязательств Кредитной организации, в том числе:

на сумму денежных средств, полученных от реализации ценных бумаг, оставшихся после погашения остаточных обязательств Кредитной организации при неперечислении ею денежных средств по второй части другой сделки прямого РЕПО, заключенной на организованном (биржевом, рынке государственных ценных бумаг) и (или) неорганизованном (внебиржевом) рынке, в том числе в соответствии с Договором, за вычетом расходов, понесенных Банком России при реализации ценных бумаг;

на сумму поступившего Банку России дохода по ценным бумагам (в том числе на стоимость имущества, поступившего в качестве дохода по ценным бумагам, за вычетом расходов, понесенных Банком России при его реализации), сумму частичного погашения номинальной стоимости по ценным бумагам, являющимся предметом другой сделки прямого РЕПО, заключенной Сторонами на организованном (биржевом, рынке государственных ценных бумаг) и (или) неорганизованном (внебиржевом) рынке, в том числе в соответствии с Договором (при неперечислении Кредитной организацией денежных средств по второй части указанной сделки прямого РЕПО - в сумме превышения поступивших доходов по ценным бумагам над суммой остаточных обязательств Кредитной организации).

9. Величина Остаточных обязательств Кредитной организации рассчитывается со дня, следующего за датой второй части Сделки прямого РЕПО с учетом следующих особенностей:
предусмотренная пунктом 4 настоящего Дополнительного соглашения сумма денежных средств, подлежащая уплате в случае неперечисления Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО, начисляется за период с календарного дня, следующего за датой второй части Сделки прямого РЕПО, до дня прекращения Остаточных обязательств Кредитной организации (включая эти дни), но не более 4 (четырех) календарных дней;

под RF следует понимать ставку для расчета суммы денежных средств, подлежащей уплате Банку России в случае неперечисления Кредитной организацией денежных средств по второй части Сделки прямого РЕПО, равную двойной ставке рефинансирования Банка России на дату второй части Сделки прямого РЕПО
(% годовых). В случае если

[image: image1.wmf]5

>=

i

 или , то RF=0 .

10. Погашение Остаточных обязательств Кредитной организации, а также суммы денежных средств, указанной в пункте 3 настоящего Дополнительного соглашения, может осуществляться в том числе по Рабочим дням путем списания Банком России денежных средств с корреспондентского счета (субсчета (субсчетов) Кредитной организации, открытого (открытых) в подразделении (подразделениях) расчетной сети Банка России, банковских счетов Кредитной организации, открытых в НКО ЗАО НРД, на основании инкассовых поручений Банка России без распоряжения владельца счета.

11. В период с 30 декабря 2011 года по 9 января 2012 года включительно в отношении Сделок прямого РЕПО, заключенных в соответствии с условиями настоящего Дополнительного соглашения, не применяются пункт 5.1, абзац 1 пункта 5.2, абзац 1 пункта 5.3, пункт 5.4, пункт 5.9, абзац 2 пункта 5.10  Договора, а также абзац 18 Приложения 1 к Договору.
12. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с 30 декабря 2011 года и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Сделкам прямого РЕПО, заключенным в соответствии с условиями настоящего Дополнительного соглашения.

13. Настоящее Дополнительное соглашение составлено на ____ листах в  2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Центральный банк                                 _____________________________________________

Российской Федерации
(полное фирменное наименование кредитной организации в соответствии с учредительными документами)

Почтовый адрес: 107016, г. Москва,
Почтовый адрес:

ул. Неглинная, 12

Заместитель Председателя

Банка России

С.А. Швецов

     ________________________________________

(Ф.И.О.)

__________________________           ________________________

(подпись)
(подпись)

М.П.

М.П.

PAGE

_1294486041.unknown

_1294486023.unknown